REPUBLIKA E SHQIPERISE

GJYKATA ADMINISTRATIVE E APELIT

Nr. 14238 (31155-01173-86-2021) Rregj. Them.
Data Regjistrimi 09.04.2021 Daté 09.07.2021

VENDIM

PER PERSHPEJTIMIN E SHQYRTIMIT TE CESHTJES

Gjykata Administrative e Apelit, e pérbéré nga :

Ardian DVORANI - Gjyqtar relator

N& Tirané, sot né datén 09.07.2021, mori né shqyrtim, n& dhomé késhillimi, kérkesén ¢
paragitur nga palét paditése Besim Pasha, Hasan Pasha etj., pér p&rshpejtimin e shqyrtimit t&
céshtjes administrative me nr. 14238 (31155-01173-86-2021) akti, daté 09.04.2021
regjistrimi, me pal& ndérgjyqése:

PADITES:

E PADITUR:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

1.Besim Pasha
2.Hasan Pasha
3.Hazis Lala
4.Abdi Toci
5.Sherif Koleci.
6.5ali Koleci
7.Avni Koleci
8.Dhimitér Koleci

Enti Rregullator i Energjisé.
Shogéria “Seka Hydropower” sh.p.k.

Shfuqgizimi i Vendimit Nr. 146, dt. 10.09.2020, “Mbi licencimin e
shogérisé “Seka Hydropower ™ shpk, n& veprimtarin€ e prodhimit t&
energjisé elektrike nga HEC-et “Sek&” me kapacitet t€ instaluar
12667kw dhe “Zais™, me kapacitet t& instaluar 2295 kw, me kapacitet
total t& instaluar 14962kw™.

Ligji Nr.8672, dt.26.10.2000, “Pér ratifikimin e Konventés s&
Aarhusit pér té drejtén e publikut pér t€ pasur informacion, pér t&
marré pjesé né vendimmarrje dhe pér t'u gjykuar pér ¢éshtjet e
mjedisit™; Ligji nr. 43/2015 “Pér sektorin e energjis¢ elektrike™;
Vendimi i Bordit t& ERE Nr. 109, dt.29.06.2016, “Rregullorja pér
procedurat dhe afatet pér dhénien, meodifikimin, transferimin,
rinovimin ose hegjen e licensave né sektorin e energjisé€ elektrike";
Kodi i Procedurave Administrative; Ligji nr.81/2017 “Pér zonat e
mbrojtura", Ligji 49/2012 *“Pér Gjykatat Administrative dhe
Gjykimin e Mosmarréveshjeve Administrative™ i ndryshuar, VKM
Nr.661, dt.31.10.2018, “Pér zgjerimin e sipérfaqes s&¢ PK “Lurg” dhe
krijimin e PK “Luré-Mali i Dejés".



Nga shqyrtimi i kérkesés s& paraqitur nga palét paditése Besim Pasha, Hasan Pasha, Hazis
Lala, Abdi Togi, Sherif Koleci, Sali Koleci, Avni Koleci dhe Dhimitér Koleci, pér
pérshpejtimin e shqyrtimit t€ ¢éshtjes administrative me nr. 14238 (31155-01173-86-2021)
akti. dat€ 09.04.2021 regjistrimi,

KONSTATOVA

I Kérkuesi, pala paditése Besim Pasha etj, rezulton t’i jet& drejtuar me kérkesépadi Gjykatés
Administrative t& Shkallés s& Paré Tiran&, me shkakun ligjor dhe objektin e padisé s& treguar
mé sipér né pjesén hyrése t& kétij vendimi.

2. Gjykata Administrative e Shkallé&s s& Parg Tirang, me vendimin nr. 49, daté 18.01.2021. ka

vendosur:
-Pranimin e pjesshém té kérkesépadisé sé paraqitur nga paditésit Besim Pasha et].

-Shfugizimin e pjesshém té aktit administrativ Vendim Nr. 146 daté 10.09.2020 té Entit

Rregullator té FEnergjisé pér Ligencimin e Shogérisé “Seka Hydropower shpk né
veprimtaring e prodhimit té Energjisé Elektrike nga HEC “Zais” me kapaticitet 1é
instaluar 2295 kw.
-Rrézimin e padisé pér pjesén tjetér 1é objektit té kérkimit si té pabazuar né ligj dhe
né prova.
-Refuzimin e kérkesés pér dhénien e vendimit me ekzekutimit té pérkohshém si té pabazuar
né ligj dhe né prova.
-Shpenzimet gjygésore té parapaguara nga paditésja, né masén 3.000 (tre mijé) leké, lihen
né ngarkim palés té paditur ERE.
-Ky vendim éshté titull ekzekutiv né zbatim té nenit 510/a té K Pr.Civile, pér pjesén e
shpenzimeve gjygésore dhe éshié drejtpérdrejt i ekzekutueshém nga Shérbimi
Pérmbarimor shtetérov/privat, nga data gé ky vendim merr formé té preré.
-Kundér kétij vendimi lejohet ankim brenda 15 ditéve né Gjykatén e Administrative 1é
Apelit Tirané. duke filluar nga e nesérmja e njoftimit té vendimit té arsyetuar dhe ne lidhje
me rrezimin e kérkesés pér dhenien e vendimit me ekzekutim té pérkohshém lejohet ankim i
veganié brenda 5 ditéve, po nga e nesérmja e njofiimit té vendimit té arsyetuar.

3. Kundér kétij vendimi rezulton t& ken€ paraqitur ankim palét e paditur Shogéria “Seka
Hydropower™ sh.p.k dhe Enti Rregullator i Energjis€ si edhe Avokatura e Shtetit, t& cilat kang
kérkuar ndryshimin e vendimit nr. 49, daté 18.01.2021 t€ Gjykatés Administrative t& Shkallés
s¢ Paré Tirané dhe rrézimin e ploté t& kérkesépadisé.

4. Kjo céshtje administrative rezulton t€ jeté regjistruar né Gjykatén Administrative t&€ Apelit
né datén 09.04.2021.

5. Nga aktet e dosjes gjyqésore rezulton se palét paditése Besim Pasha, Hasan Pasha, Hazis
Lala, Abdi Togi, Sherif Koleci, Sali Koleci, Avni Koleci dhe Dhimitér Koleci kang& paragitur
prané Gjykaté€s Administrative t&€ Apelit kérkesé pér pérshpejtimin e shqyrtimit t& késaj
céshtjeje. kérkesé e cila i drejtohet gjyqtarit relator t& ¢éshtjes dhe q& &shté protokolluar prang
kisaj Gjykate me nr. 707 prot., dat€ 10.06.2021.

6. NE kérkesén pér pérshpejtimin e shqyrtimit t& ¢é&shtjes, palét paditése Besim Pasha, Hasan
Pasha. Hazis Lala, Abdi Togi. Sherif Koleci, Sali Koleci, Avni Koleci dhe Dhimitér Koleci
parashtrojné se zgjidhja n€ koh& sa mé t€ shpejté dhe t€ arsyeshme e késaj ¢éshtjejeparaget
interes t& gjeré publik jo vetém pér paditésit dhe banorét e tjeré t& Njésisé Admimistrative:
Cerjan-Mat, por edhe pér shkak se zhvillimi i kétij projekti ndodh pjesérishtx‘éiéﬁdg né&-parku
kombétar ku nuk lejohet asnjé veprimtari dhe ndérhyrje nga njeriu. Gj?}}-}ééhtu, lumi- q&
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projektohet t&€ shfrytézohet pér HEC-in &shté i vetmi burim i ujit t& pijshém pér banorét e
zongs, i cili aktualisht po démtohet dhe po bé&het i papérdorshém.

7. Né¢ lidhje me ligjin e zbatueshém pér procedurén e shqyrtimit dhe pér vlerésimin e kérkesés
pir pérshpejtim t€ shqyrtimit t& ¢éshtjes. Gjykata Administrative e Apelit mbéshtetet
veganérisht né parashikimet e pikave 2, 3 dhe 4 t& nenit 460 t&¢ K.Pr.Civile, si edhe n&
rregullat e hollésishme t& vendosura, né bazgé e pér zbatimi té késaj dispozite procedurale, né&
Vendimin e Késhillit © Lart¢ Gjyqésor me nr.78, daté 30.05.2019 “Pér kalendarin e
shqyrtimit 1é géshijeve né Gjykatén e Apelit™.

8. NE& interpretim dhe zbatim t& drejté t& ligjit t& zbatueshém té sipércituar, né cilésiné e
giyqtarit relator t& céshtjes. vlerésoj se, né rrethanat specifike t& veté ¢éshtjes objekt gjykimi,
t& lidhura me natyrén e késaj ¢éshtjeje, si edhe njékohésisht me interesin publik, interesin e
paléve paditése dhe interesin e paléve t& paditura pér t&€ pasur njé vendim gjyqésor
pirfundimtar pér zgjidhjen e mosmarréveshjes né nj& koh& t& arsyeshme, kérkesa pér
pirshpejtimin e gjykimit plot&son kushtin e shkageve vecanérisht t& rénda dhe t& motivuara
sipas parashikimeve t& pik&s 3 t& nenit 460 t& K.Pr.Civile dhe t& pikave 4 dhe 5 t& Kreut III t&
Vendimit t&¢ KLGJ nr. 78, daté 30.05.2019 “Pér kalendarin e shqyrtimit té ¢éshtjeve né
Gjvkaién e Apelir”.

9 Nisur nga ngarkesa aktuale e konsiderueshme, koha e regjistrimit dhe numri i madh i
sishtjeve gjyqésore g€ jan& né radhé pér tu pérgatitur dhe shqyrtuar né cilésing e gjyqtarit
relator. vler€soj se periudha mé e arsyeshme dhe e mundshme pér shqyrtimin né ményré té
pirshpejtuar t€ ¢éshtjes me nr. 14238 (31155-01173-86-2021) akti, dat&¢ 09.04.2021
regjistrimi, Eshté periudha Shtator 2021 - Tetor 2021.

PER KETO ARSYE

Né cilésing e gjyqtarit relator t& caktuar sipas ligjit me short pér shqyrtimin e ¢éshtjes
2 yqésore me nr. 14238 (31155-01173-86-2021) akti, daté 09.04.2021 regjistrimi, né
mbéshtetje t€ nenit 460, pikat 2 dhe 3 t& Kodit t& Procedurés Civile,

VENDOSA:

1. Pranimin e kérkesés pér pérshpejtimin e shqyrtimit t& ¢éshtjes t& paraqitur nga kérkuesi.
palét paditése Besim Pasha, Hasan Pasha, Hazis Lala, Abdi Tog¢i, Sherif Koleci, Sali Koleci,
Avni Koleci dhe Dhimitér Koleci.

2 Pérshpejtimin e shqyrtimit t€ ¢&shtjes gjyqésore me nr. 14238 (31155-01173-86-2021) akti,
datg 09.04.2021 regjistrimi.

3 Shqyrtimi i ¢&shtjes n& dhomé ké&shillimi t& planifikohet pér tu realizuar né periudhén
Shtator 2021 - Tetor 2021.

4. Data dhe ora pér shqyrtimin me pérshpejtim t& ¢éshtjes do t’ju njoftohet paléve sipas
rregullave procedurale t& parashikuara n€ nenin 49 t& ligjit nr. 49/2012, n& lidhje me nenin
450 t& K. Pr. Civile.

5. Sekretaria gjyqésore té kryejé njoftimet e paléve ndérgjyqése pér urdhérimet e kétij
vendimi.

Tirané, mé daté 09.07.2021
u"\l J‘* 7 Q.




